**Notas**

<sup>1</sup> *vitam quae* = *quae vitam*.

<sup>2</sup> *ingenuae*: “propias de un hombre libre”, esto es, que no necesita la fortaleza de un esclavo.

<sup>3</sup> *summum nec* = *nec summum*.

Filosofía.

### 24. El poeta Horacio elogia la vida sencilla en el campo.

(Horacio, *Epodos II 1-8*)

Beatus ille, qui procul negotiis,  
ut prisca gens mortalium,  
paterna rura bubus exercet suis,  
solutus<sup>1</sup> omni faenore,  
neque excitatur classico miles truci,  
neque horret iratum mare,  
forumque vitat et superba civium  
potentiorum limina.

**Notas**

<sup>1</sup> *solutus*: “liberado”.

Filosofía.

### 25. Todo el mundo comparte la misma opinión sobre la amistad: sin ella la vida no es nada.

(Cicerón, *Sobre la amistad* 86)

De amicitia omnes ad unum idem sentiunt, et ii qui ad rem publicam<sup>1</sup> se contulerunt et ii qui rerum cognitione doctrinaque delectantur et ii qui suum negotium gerunt otiosi<sup>2</sup>, postremo ii qui se totos tradiderunt voluptatibus. Sine amicitia vita est nulla, si modo velint aliqua ex parte liberaliter<sup>3</sup> vivere.

**Notas**

<sup>1</sup> *rem publicam*: “la política”.

<sup>2</sup> *otiosi*: “libres de cargos públicos”.

<sup>3</sup> *liberaliter*: “dignamente, como hombres libres”.

Filosofía.